Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA FT' 313/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 23068.016273/2016-62,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson
Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia, para
participar da exposição "O Admirável Corpo Humano", no Museu de
História Natural do Sul do Estado do Espírito Santo, em Jerônimo Monteiro
- ES, no período de 24/10/2016 a 30/10/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PC mniA N° 312/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 23068.015734/2016-80,

RESOLVE:

Autorizai a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria
Balneia Corna de Matedo, lotada no Departamento de Terapia
Ocupacio •P para participar do XI Congresso Norte e Nordeste de Terapia
Ocupacio. 1:i promovido pela. Associação Cearense dos Terapeutas
OcupacionÉs• e Assocfaçío Brasileira dos Terapeutas Ocupacionais, em
Fortaleza - CE, no período de 24/10/2016 a 27/10/2016.

Centro de. Cdwitcias da 5 nide, 20 de outubro de 2016.

(eiTnetjcip
Prof. Dra, Gláucia Rodrigues de .Abreu.
Direto:a no Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 311/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.770503/2016-32,

RESOLVE:

Aprovar a composição da Comissão de Exames de Admissão para o
Processo Seletivo Unificado dos Programas de Residência Multiprofissional
em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente; Residência
Uniprofissional em Medicina Veterinária: Patologia Clínica ; Residência
Uniprofissional em Medicina Veterinária: Clinica Cirúrgica de animais de
companhia; e Programa de Residência Uniprofissional em Medicina
Veterinária (ênfase em Clinica Médica de animais de companhia).

Componentes:

Carolina Fiorin Anhoque Chefe do Setor de Ensino da Gerência de
Ensino e Pesquisa da EBSERH/HUCAM

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Docente do curso de Odontologia

Liliane Perroud Mfilher Coordenadora da Comissão de Residência
Multiprofissional

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016.

Crroleal°
Prof. Dr'. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 310/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.771339/2016-81,

RESOLVE:

Aprovar a nova composição do Colegiado do curso de Nutrição, a partir de
09/08/2016, pelo período de 2 (dois) anos.

Valdete Regina Guandalini Coordenadora do Colegiado

Carolina Perim de Faria Subcoordenadora do Curso

Mia Nunes Delamestro Representante discente

Jackline Freitas Brilhante de São José

Minam Carmo Rodrigues Barbosa
Geralda Gillian Silva Sena
Fabiola Lacerda Pires Soares
Rogério Graça Pedrosa

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016.

Prof." Dra.  Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 309/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.015874/2016-58,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina
Perim de Faria, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde,
para participar do Estudo Longitudinal as Saúde do Adulto - Elsa - Brasil,
em Porto Alegre - RS, no período de 24/10/2016 a 26/10/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016.

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 308/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.015566/2016-22,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Samira
Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para cumprimento de atividades obrigatórias do curso de doutorado,
na UNIFESP, na cidade de São Paulo-SP, nos seguintes dias e meses do
corrente ano: 30/11/2016; 01/12/2016 e 02/12/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016.

( inne°1°P
Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 307/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773062/2016-21,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana
Goring Xavier, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do
68° Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Brasília - DF, no período de
27/10/2016 a 30/10/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016.

Profa. Dra. Glánia Ro 'gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 306/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n°23068.773757/2016-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Rita de Cassia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participa da reunião referente ao 3° Ciclo do Programa
Nacional de Melhoria do acesso e da qualidade da Atenção Básica - PMAQ,
em Brasília - DF, no período de 20/10/2016 a 21/10/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016.

ç'Nno6/(3
Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 305/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.752142/2016-42,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068. 752142/2016-42, com
prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à
servidora Camila Pereira Nascimento.

Alfredo 	Carlos 	Rodrigues
Feitosa

Docente Presidente

Rita 	de 	Cassia 	Ribeiro
Gonçalves

Docente Membro

Camila Pereira Nascimento Assistente em
Administração

Membro

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2016.

cnner)
Profa. Dra. Glaucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciêiicias da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009